南丹市教育委員会会議録

平成 28年第 2回定例会

（平成 28年 2月 10日）

 1

平平成成２２８８年年南南丹丹市市教教育育委委員員会会第第２２回回定定例例会会会会議議録録

１．日  時 平成２８年２月１０日（水）

        開会 午後３時００分   閉会 午後５時００分

２．場  所 南丹市教育委員会議室

３．付議事件 別紙議事日程のとおり

４．招 集 者 委員長 林  昌 明

５．出席委員 委員長      林  昌明

       委員長職務代理  武田 義史

       委 員      髙屋 毅史

委 員      吉田 尋子

教育長      森  榮一

 ６．欠席委員 な し

７．事 務 局 教育次長     岸本  薫

       教育参事     後藤 昌則

教育総務課長   寺田 成樹

学校教育課長   山内 紀子

  社会教育課長   中川 勇夫

８．傍 聴 人 な し

午後３時００分開会

日日程程１１

  委員長が平成２８年南丹市教育委員会第２回定例会の開会を告げる。

日日程程２２

委員長から会議録作成者に寺田教育総務課長を指名する。

日日程程３３ 報告事項

（１）主な行事報告等

 2

（教育長）

■１月２２日に、第２回京都府都市教育長協議会が綾部市において開催され、次期

役員の改選、事務事業に係る意見交換がなされた。

■同日、平成２６・２７年度京都府教育委員会指定「学力向上システム開発校」の

第２年次研究発表会が園部第二小学校を会場に開催された。

■１月２３日に、市ＰＴＡ連絡協議会と市青少年育成協会との共催による、オーサ

ービジット事業を、園部公民館において実施した。「一人一人が、みんなたいせつ

－絵本に託す願い－」をテーマに絵本作家のくすのきしげのり氏による講演を実

施し８０名の参加があった。

■１月２５日に、市臨時議会が当日のみの会期で開会され、条例案・予算案が審議

され可決承認された。

■１月２６日に、第８回Ｂ＆Ｇ全国サミットが東京都の笹川記念会館において開催

された。地域コミュニティーの活性化に係る事例発表などが行われた。

■同日、園部中学校において、公開授業研究会が実施され、学力向上に向けた取組

や食育の取組についての実践報告があった。

■１月２７日に、文部科学省の初等中等局外国語教育推進室と大臣官房文教施設企

画部を訪問し、本市の教育実践と教育環境整備の取組について説明し、事業化へ

の支援についてお願いした。

■１月２８日に、市小・中学校教頭会議を開催した。教頭としての指導性の発揮の

重要性についての研修を深めた。

■１月２９日に、「市小学校学力診断テスト」を、市内１１小学校の第５学年を対

象に国語科と算数科について実施した。

■２月２日に、市コミュニティー・スクール推進連絡会を開催した。園部・八木中

学校ブロックの４小学校「コミュニティー・スクール推進委員会」の設置校の取

組等について交流を図った。

■２月４日に、英語教育強化地域拠点事業に係る第３回運営指導委員会を、殿田中

学校において開催し、次年度の方向性について検討を図った。

■同日、学校支援地域本部事業運営協議会を開催し、各中学校本部事業に係る取組

ついて交流を図った。

 (２) 南丹市教育委員会の後援承諾について

(事務局)

       資料に基づき報告

日日程程４４    議議    事事

議案第２号 平成２８年度南丹市教育の指針について

 3

   （事務局）

         平成２８年度の南丹市教育の指針（案）について資料により説明

[質 疑］

 （武田委員）

    社会教育の指針部分に記載のグラフから、図書館の利用者数や貸出冊

数が漸減しているのが読み取れる。これへの対策はあるのか。

  （事務局）

    オーサービジット事業等の展開による図書への興味を深めていただく

ことで利用者や貸出冊数の増に取り組んでいるところである。

  （武田委員）

    夜間帯の開館等、開館時間での工夫はできないか。

  （事務局）

    試行的に実施した際の実績と、その際の職員の勤務条件を勘案しなが

ら引き続き検討したい。

 （髙屋委員）

    掲載の外国語活動に係る統計グラフの趣旨について、より分かりやすく

必要がある。

 （吉田委員）

    いじめの認知件数についても分かりやすくする必要があると感じる。

 （事務局）

    統計の趣旨や注釈について、より分かりやすくなるように修正したい。

［採 決］

   議案第２号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承認

を確認する。

議案第３号から議案第６号の議事に入る前に、南丹市教育委員会会議規則第

１６条第４号の規定事項に該当するものであることから、各委員一人一人に諮

り、非公開とすることを審議決定した。

   【議案第３号から議案第６号について、会議録確認時において非公開事由消

滅により下記のとおり公開とする】

 4

議案第３号  平成２８年度南丹市一般会計当初予算に係る地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第29条の規定に基づく意見聴取について

  （事務局）

     平成２８年度南丹市一般会計当初予算の内、教育関係予算について資料に

    より説明

 [質 疑]

  （髙屋委員）

    通学対策事業について、補助対象者の定義について確認したい。

  （事務局）

    路線バスとＪＲの利用者である。

  （髙屋委員）

    アメニティー教育環境整備事業について、設置する空調機器は冷暖房を指

すのか。

  （事務局）

    冷房に重きを置いた設置であるが、設置する機器は冷暖房の両機能を備え

たものである。

［採 決］

  議案第３号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承認

を確認する。

議案第４号 南丹市通学費保護者負担金徴収条例の廃止について

（事務局）

     バス通学生徒の保護者に対する負担をもとめないこととするため、関

係条例の廃止に関し、市議会上程することについて資料により説明

 [質 疑] なし

［採 決］

  議案第４号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承認

を確認する。

 5

議案第５号 南丹市立学校給食共同調理場条例の一部改正について

（事務局）

    美山学校給食共同調理場の改築工事に伴う所在地変更に対する改正であ

   ることに関し、市議会上程するについて資料により説明

 [質 疑] なし

［採 決］

  議案第５号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承認

を確認する。

議案第６号 公の施設の指定管理者の指定について

（事務局）

     教育委員会所管の公の施設の指定管理者の指定に関し、議会上程するにつ

いて資料により説明

 [質 疑] なし

［採 決］

  議案第７号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承認

を確認する。

日日程程５５    そそのの他他

○主な行事予定等

（事務局）

資料に基づき、主な行事予定を説明

 ［次回定例会について］

（事務局）

次回定例会の日程については、他の行事を踏まえ、３月１０日を軸に調

整できればと考える。

 6

（委員長）

次回の日程について、ただ今の事務局の意向を踏まえ３月１０日とし

たいがどうか。

（委 員）

＊委員長から各委員一人一人に諮り、全員一致での同意を確認する。

（午後５時００分閉会）

 7

南丹市教育委員会会議規則第１９条第２項の規定により、ここに署名する。

平成  年  月  日

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員 長

         南丹市教育委員会委員長職務代理者

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 長

         （会議録調製者）

         南丹市教育委員会教育次長